
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 41899
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 17/11/2023

Numero Registro Dipartimento 934

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16779 DEL 20/11/2023

Oggetto: Stampa e postalizzazione per accertamenti tributari - Impegno di spesa

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 41899
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
– la Regione Calabria, nell’ambito dell’attività di competenza, ha l’urgenza di emanare gli

avvisi di accertamento da notificare ai contribuenti nei termini e nelle modalità previste dalla
normativa di riferimento per contestare l’omesso o parziale versamento dei tributi gestiti
dall’Ente e fornire, quindi, il flusso informatico per la successiva stampa e postalizzazione;

– Poste Italiane SpA ha in essere un rapporto convenzionale con la Regione Calabria per la
stampa e postalizzazione degli avvisi di accertamento ai sensi del decreto dirigenziale n.
9449 del 31.08.2018 (numero gara ANAC 7180263 e CIG n. 77026045E6);

PRESO ATTO CHE sulla scorta delle risultanze del sistema informativo tributario della Regione
Calabria tese ad accertare il corretto adempimento degli obblighi tributari sono stati riscontrati gli
omessi o parziali versamenti della tassa automobilistica regionale di cui dell’articolo 17, comma
10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 per l’anno tributario 2021 e gli omessi o parziali
versamenti delle tasse di concessione regionale di cui alla legge regionale 10 aprile 1995, n. 11
per gli anni tributari 2019 e 2020;

CONSIDERATO, pertanto, che è atto dovuto disporre l’emissione degli avvisi di accertamento da
notificare ai contribuenti nei termini e nelle modalità previste dalla normativa vigente per contestare
gli omessi o parziali versamenti della tassa automobilistica regionale per l’anno tributario 2021 e
delle tasse di concessione regionale per gli anni tributari 2019 e 2020 con conseguente diritto della
Regione Calabria a pretendere il pagamento di quanto dovuto, con l’irrogazione di sanzioni
amministrative e di interessi;

TENUTO CONTO CHE
– dalle risultanze del sistema informativo regionale della Regione Calabria, come da

comunicazione del gestore agli atti del Settore (prot. n. 501339/2023 e n. 504034/2023), si
prevede l’emissione e la successiva stampa e postalizzazione di circa 340.000 avvisi di
accertamento per la tassa automobilistica regionale e 8.600 avvisi per le tasse di
concessione regionale per gli anni tributari sopra indicati;

– la spesa prevista per la stampa e postalizzazione trova adeguata copertura finanziaria sul
capitolo U1204091001 – Spese per il servizio di postalizzazione e notifica degli avvisi di
accertamento della tassa automobilistica e di altri tributi - del bilancio di previsione 2023
per un importo di € 2.200.000,00;

ATTESTATO CHE
– ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni

previste dall’articolo 56 e dal paragrafo 5 del principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011;

– ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9010304201 e la
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

VISTI
– la normativa citata in premessa;
– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
– la legge regionale n. 50 del 23.12.2022 - Legge di stabilità regionale 2023;
– la legge regionale n. 51 del 23.12.2022 - Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
– la deliberazione di Giunta regionale n. 713 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Documento

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2023– 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;



Cod. Proposta 41899
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– la deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 28.12.2022avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)”;

– la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

– la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

– la deliberazione di Giunta regionale n.118/2023 avente ad oggetto “Approvazione piano
integrato di attività e organizzazione 2023/2025”;

– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del
21.05.2005;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate
le “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,
è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 2022 di riorganizzazione delle Strutture
della Giunta regionale e abrogato il regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 28.12.2021 di individuazione del dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021, con cui il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

– il DDG n. 9245 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosa Misuraca
l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione Tasse Automobilistiche”;

DATO ATTO CHE con nota prot. 164424/2022 la responsabilità del procedimento è stata assegnata
al funzionario Dott. Massimiliano Laganà in servizio presso il Settore Gestione Tasse
Automobilistiche;

VISTA la proposta di impegno n. 8291/2023 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

RITENUTO, per i motivi sopraesposti, al fine di poter procedere con speditezza all’emissione degli
avvisi di accertamento da notificare ai contribuenti nei termini e nelle modalità previste dalla
normativa vigente per contestare l’omesso o parziale versamento della tassa automobilistica
regionale e delle tasse di concessione regionale negli anni tributari sopra indicati, di dovere
autorizzare la stampa e la postalizzazione degli avvisi di accertamento e impegnare la spesa per il
finanziamento di tale servizio;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa
dal responsabile del procedimento Dott. Massimiliano Laganà, nonché dell'attestazione sulla
coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio
2002, n. 8;

DECRETA

– di dover autorizzare la stampa e postalizzazione degli avvisi di accertamento da notificare ai
contribuenti nei termini e nelle modalità previste dalla normativa vigente per contestare
l’omesso o parziale versamento della tassa automobilistica per l’anno tributario 2021 e delle
tasse di concessione regionale per gli anni tributari 2019 e 2020;

– di impegnare la somma di € 2.200.000,00 sul capitolo U1204091001 del bilancio di previsione
2023 come da proposta di impegno n. 8291/23 generata telematicamente ed allegata al
presente atto;

– di demandare alle competenti strutture del Settore Gestione Tasse Automobilistiche
l’esecuzione del presente provvedimento e l’adozione degli atti consequenziali;



Cod. Proposta 41899
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– di disporre la pubblicazione sul BURC, ad eccezione degli allegati contenenti dati sensibili,
ai sensi della legge regionale del 6 aprile 2011, n. 11 e del Regolamento UE 2016/679 su
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente e sul sito istituzionale della
Regione, nonché le ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del decreto legislativo n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente

MASSIMILIANO LAGANA’

(con firma digitale)

ROSA MISURACA

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 41899
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 934 del 17/11/2023

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

OGGETTO Stampa e postalizzazione per accertamenti tributari - Impegno di spesa

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

L
A

B
R

IA

1
P

a
g
in

a
 1

 d
i

E
s
e
rc

iz
io

 2
0
2
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I 
IM

P
E

G
N

O
  
8
2
9
1
/2

0
2
3

U
.1

.0
3
.0

2
.1

6
.0

0
2
 -

 S
p
e
s
e
 p

o
s
ta

li

1
8

0
0

4
0

0
0

0
 -

 D
ip

a
rt

im
e

n
to

 E
c
o

n
o

m
ia

 e
 F

in
a

n
z
e

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

a
n

z
.:

C
o

d
ic

e
 G

e
s
t.

 S
io

p
e
:

U
.1

.0
3
.0

2
.1

6
.0

0
2
 -

 S
p
e
s
e
 p

o
s
ta

li

D
a
ta

 I
n

s
e
ri

m
e
n

to
:

1
7
/1

1
/2

0
2
3

D
a
ta

 A
s

s
u

n
z
io

n
e
:

1
7
/1

1
/2

0
2
3

D
e
s
c
ri

z
io

n
e
:

S
T

A
M

P
A

 E
 P

O
S

T
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

I 
A

T
T

I 
T

R
IB

U
T

A
R

I

C
a
p

it
o

lo
:

U
1
2
0
4
0
9
1
0
0
1

D
e
s
c
ri

z
io

n
e

S
P

E
S

E
 
P

E
R

 
IL

 
S

E
R

V
IZ

IO
 
D

I 
P

O
S

T
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
E

 
N

O
T

IF
IC

A
 
D

E
G

L
I 

A
V

V
IS

I 
D

I 
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 
D

E
L

L
A

 
T

A
S

S
A

A
U

T
O

M
O

B
IL

IS
T

IC
A

 
E

 
D

I 
A

L
T

R
I 

T
R

IB
U

T
I.

 
(S

P
E

S
E

 
O

B
B

L
IG

A
T

O
R

IE
)

D
e

b
it

i 
F

u
o

ri
 B

il
.:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I

E
U

R
O

P
E

E
S

IO
P

E
T

IP
O

 S
P

E
S

A
C

A
P

IT
O

L
O

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 U
E

C
O

D
. 
T

R
A

N
S

. 
E

L
E

M
E

N
T

A
R

E
0
1

U
.0

1
.0

4
U

.1
.0

3
0
1
.1

7
U

.1
.0

3
.0

2
.1

6
.0

0
2

4

C
U

P

.0
2
.1

6
.0

0
2

T
IT

O
L
O

 B
o

z
z
a
 D

e
c
re

to
2
0
2
3
-4

1
8
9
9

S
ta

m
p
a
 e

 p
o
s
ta

liz
z
a
z
io

n
e
 p

e
r 

a
c
c
e
rt

a
m

e
n
ti
 t

ri
b
u
ta

ri
 -

 I
m

p
e
g
n
o
 d

i 
s
p
e
s
a

Im
p

o
rt

o
:

2
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
C

o
n

ta
b

il
iz

z
a
b

il
e
:

2
.2

0
0
.0

0
0
,0

0

C
o

n
ta

b
il

iz
z
a
to

:
0
,0

0

D
a
 C

o
n

ta
b

il
iz

z
a
re

:
2
.2

0
0
.0

0
0
,0

0

T
o

t.
 O

rd
in

a
ti

v
i 

P
ro

v
.:

0
,0

0

T
o

t.
 O

rd
in

a
ti

v
i 

D
e

f.
:

0
,0

0

2
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
D

is
p

o
n

ib
il

it
à

 a
 p

a
g

a
re

:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L
 S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U1204091001 Competenza

2.200.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 2.200.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8291 2023 17/11/2023 2.200.000,00

IN DATA

17/11/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO

DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


